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Keď z neba na zem zletí prvej hviezdy jas,
keď v dolinách zaznie  zvonov pevný hlas

a Tichá noc zaznie sladko,
privítame Jezuliatko.
Sviečky sa rozhoria,

srdcia sa  láskou otvoria.
Vianoce sa slávia

a my vám prajeme plnú náruč
 šťastia, pokoja a zdravia.
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V tomto čísle: Editoriál

VIANOCE

Tradičné kresťanské Vianoce, ale aj iné 
sviatky, zvyknú byť v posledných rokoch 
stále viac a viac inzultované reklamnými 
agentúrami a obchodnými sieťami, ktoré 
nám vnucujú intenzívne až maniacko 
expanzívne nakupovanie. A to sa neraz 
končí smutnou zadĺženosťou alebo 
až duševnou poruchou shopaholizmu.

Jeden denník nedávno informoval, 
že na vianočné nákupy plánujeme 
minúť o niečo viac než minulý rok – 
v priemere 522 €. Vyplýva to z  prieskumu 
vianočných očakávaní spoločnosti Deloitte. 
Nakupovať však budeme uvážlivo...

No, to určite. Buďme si istí, že v mnohých 
prípadoch budú nákupné vozíky 
supermarketov vystavené maximálnej 
a ešte väčšej záťaži. A môžeme si byť 
istí aj tým, že po Vianociach budú mnohé 
dary s potlačeným pohŕdaním určené 
ako tranzit do zbierky na charitu.

V tomto kontexte si môžeme s akousi 
clivotou spomínať na Vianoce „za boľševika“, 
keď učiteľ opatrne vycestoval na polnočnú 
omšu do štvrtej dediny, ale vedel prečo 
sa mu tá omša oplatí, keď nás darčeky 
ako ponožky a papuče veľmi neprekvapili, 
ale o to viac sme sa snažili porozumieť 
podstate Vianoc. Naším vianočným 
programom vtedy neboli „farmári“ ale knihy.

Viete, čo o Vianociach vyhlásil Ježiš 
Kristus (Vianoce sú mimochodom sviatkom 
jeho narodenia), keď stál krátko pred svojou 
smrťou pred Pilátom? Povedal: „Nato som 
sa narodil, aby som vydal svedectvo o pravde.“ 

Tak uznajte. Vianoce majú byť 
o pravde a pravda o sebe, o živote 
je ťažká. Ľahšie je nakúpiť. 

Pôžička na pravdu neexistuje. 

Ale úroky za nepravdu sú kruté.  

Poprajme si odvahu ku pravde. 
I vtedy keď niekoho neznášame. 

Poprajme si viac odvahy k tichu. 
Najmä vtedy, keď máme chuť 
zdôvodniť svoje opodstatnenie 
posmechom a ohováraním iných. 

Určite je v každom z nás dostatok 
dobra. Vianoce môžu byť jedinečným 
časom na to, aby sme mu dali väčší 
priestor. Požehnané a pravdivé Vianoce! 

voj. duchovný S. Šverha

 VZDELÁVANIE
• 17. november 
a ocenenie výsledkov
• Vedecká rada - 
novembrové zasadnutie
• Týždeň vedy
• Deň otvorených dverí AOS

• Náš rozhovor s doc. Ing. 
Jozefom Putterom, PhD.
• Formovanie našej 
kultúrnej identity
• PRO EDUCO & PRO JOB
• Sviatok delostrelcov
• Spolupráca s Hamburgom
• „Manažment - teória 
a prax 2012“
• „Výzbroj a technika 
pozemných síl 2012“
• Generálmajor Pacek 
navštívil AOS

• Krátko zo života kurzov:
- Ukončenie ZVŠK 16
- Ďalší absolventi ISOC
- Zahraničná služobná cesta 

príslušníkov KNB v Belgicku
- Profesionálni vojaci vo VVŠK
- Príslušníci KNB na cvičení 

na Lešti a na previerke 
systému NATINADS

- Kurz „C-IED“
- Kurz z Oberammergau v AOS
- Kurz „Kľúčové 

kompetencie manažéra“
- Najstarší prvák AOS

- Futsalové CV druhýkrát

 RôZNE
• Stretnutie študentov 
vojenských akadémií v Poľsku
• Mikuláš v ISOCu
• Naučili sa pliesť košíky
• Preteky vo vojensko-
praktickom plávaní 
už 9. raz v AOS
• Športová streľba zo 
vzduchovej pušky družstiev
• Finále vysokoškolákov 
SR vo vedomostnej 
súťaži o OLYMPIZME
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Príslušníci Akadémie ozbrojených síl 
sa zhromaždili v aule 16. 11. 2012  pri prí-
ležitosti sviatku Dňa boja za slobodu 
a demokraciu. 

Pripomenuli si jednu z najvýznamnej-
ších udalostí moderných slovenských dejín, 
keď sa totalitný systém bez akéhokoľvek ná-
silia či vojny začal meniť na demokratický. 
17. november si pripomenuli  aj ako sviatok 
študentov. Boli to oni, ktorí sa v nedávnej 
v histórii (roku 1939 i v roku 1989) stali ka-
talyzátormi všetkých zmien v spoločnosti, 
a ktorí iniciovali  nové pohľady na jej život 
a problémy.

 17. november a ocenenie výsledkov 

Rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. pri príležitosti tohto štátneho sviatku udelil pochvalný list štud. 
voj. Matúšovi Riečičiarovi za dosiahnutie najlepších výsledkov počas základného vojenského výcviku v Prápore výcviku 
Martin. Ďakovný list udelil zamestnancovi Milošovi Húsenicovi za spracovanie webovej stránky Akademickej knižnice 
AOS, ktorá získala 1. miesto v súťaži o najlepšie webové sídlo za rok 2011 v kategórii odborné knižnice.

Za kvalitné plnenie úloh v sťažených podmienkach poľného výcviku študentov ocenil rektor pochvalou nasledovných 
profesionálnych vojakov Školských jednotiek AOS: mjr. Ing. Romana Jankyho, kpt. Ing. Maroša Leláka, kpt. Ing. Václava 
Želonku, npor. Ing. Jána Jurčáka, nrtm. Ing. Mariána Kozáka, nrtm. Petra Bezouška, nrtm. Vlastimila Kráľa, nrtm. Juraja 
Matejbusa, nrtm. Jána Šišku a rtm. Katarínu Mátheovú.

Rektor udelil pochvalné a ďakovné listy ďalším príslušníkom AOS, ktorí prispeli k jej dobrému menu tým, že sa 
nad rámec svojich pracovných povinností podieľali na zabezpečovaní mimoriadnych aktivít VD ECAV v AOS. Boli to: 
mjr. Ing. Roman Janky, Kvetoslava Bellová, Ľuboslav Strcula, Anna Horanská, Dana Jambrichová, Eva Kocáková, Viera 
Mrlianová, Dušan Goňa a Mgr. Ján Pápay, PhD. -hg-

Riadne  zasadnutie Vedeckej rady Akadémie ozbro-
jených síl (VR AOS) sa uskutočnilo 8. novembra 2012. 
V úvode predseda VR AOS rektor brig. gen. doc. Ing. 
Boris Ďurkech, CSc. odovzdal členom vedeckej rady 
menovacie dekréty.

Po schválení programu vedeckej rady v prvom bode ro-
kovania bolo zvolené predsedníctvo VR. Podpredsedom 
sa stal doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD., prorektor pre vedu. 
Riadnymi členmi predsedníctva sa stali  doc. Ing. Jozef 
Puttera, CSc., prorektor pre vzdelávanie, Dr.h.c. prof. Ing. 
Miroslav Žák, DrSc., katedra bezpečnosti a obrany, Dr.h.c. 
prof. Ing. Miroslav Líška, CSc., katedra informatiky, prof. 
Ing. Milan Sopóci, PhD., katedra manažmentu a prof. Ing. 
Vladimír Bella, CSc., katedra strojárstva.

V zmysle zákona o VŠ vedecká rada schválila svoj ro-
kovací poriadok a plán práce na rok 2013. V pláne práce 
VR sú okrem iného zahrnuté mimoriadne rokovania. Tieto 
sa týkajú návrhov habilitačných konaní, vymenovacích ko-
naní za profesora, udeľovaní titulu „doctor honoris causa“ 
(v skratke „Dr.h.c.“) a reakreditácie študijných programov, 
platnosť ktorých sa skončí 31. 8. 2013.

Program  zasadnutia VR obsiahol informáciu o úrovni 
vzdelávania v letnom semestri 2011/2012, ktorú prednie-
sol prorektor pre vzdelávanie doc. Puttera. Prezentoval 
akreditované študijné programy, hodnotil prijímacie kona-
nie na AOS, analyzoval výsledky semestrálnych skúšok 
a obhajoby diplomových prác denných a externých štu-
dentov, zaoberal sa otázkami tabuľkového počtu učiteľov, 

ich vyťaženosťou v letnom semestri ako aj kvalitou vy-
učovania. Konštatoval, že v tejto oblasti semester splnil 
požiadavky na požadovanú úroveň vzdelávania a výcho-
vy.

V ďalšom bode zasadania VR hodnotil výsledky AOS 
v oblasti vedy a techniky za rok 2011 doc. Harakaľ, pro-
rektor pre vedu. Kladne zhodnotil  stabilne vysoký podiel 
AOS na riešení projektov výskumu a vývoja pre potreby 
obrany, využívanie inštitucionálnej podpory z MO SR, udr-
žiavanie záujmu študentov o vedecko-odbornú činnosť, 
získavanie skúseností z riešenia projektov v rámci ŠF EÚ 
a EDA. Na druhej strane upozornil na nepriaznivú situáciu 
v generačnom zastúpení mladých vedcov a pedagógov 
na katedrách, poukázal aj na problémy zastarávania tech-
nickej infraštruktúry, nedostatok kapitálových finančných 
prostriedkov na jej modernizáciu ale aj na nedostatok kva-
litných výstupov publikačnej činnosti na medzinárodnej 
úrovni. 

V bode „rôzne“ odznela diskusia o možnostiach ude-
ľovania titulu Dr.h.c., habilitačných a inauguračných 
konaniach za profesora v akadémii. Časť diskusie sa tý-
kala otázok skvalitnenia publikačnej a edičnej činnosti, 
vedeckého časopisu S&M a zaoberala sa podporou pre 
publikačnú a edičnú činnosť krajín CEFME pre technické 
a ostatné vedy. 

Ďalšie zasadnutie VR AOS sa uskutoční v januári 
2013.

-hg-

novembrové 
zasadnutie
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Týždeň vedy v AOS sa zameral na prezentáciu 
vedeckých výsledkov v oblasti bezpečnosti, obra-
ny a medzinárodného krízového manažmentu. 
Obsiahol prezentáciu z riešenia projektu výskumu 
pod názvom "Tendencie vývoja bezpečnostného 
prostredia v Afganistane v kontexte operácií medzi-
národného krízového manažmentu". Problematiku 
tohto zamerania z pohľadu histórie, pôvodu kon-
fliktov, špecifickosti vývoja, a najmä z hľadiska 
prvkov operačného prostredia ISAF vo svojom 
vystúpení rozobral doc. Ing. Peter Spilý, PhD. 
z Katedry bezpečnosti a obrany AOS. 

S osobnými skúsenosťami z misie ISAF vystú-
pili kpt. Ing. Pavol Šebík z 5. pluku špeciálneho 
určenia a Mgr. npor. Viktor Sabo, starší kaplán 
vojenskej pastoračnej služby z AOS, ktorého 
vystúpenie zdôraznilo myšlienku "o pokoj treba 
bojovať". Obidvaja účastníci misie ISAF obrazom 
a slovom priblížili prítomným študentom v aule 
svoje pôsobenie v kontingente Ozbrojených síl SR, 
plnenie úloh, podelili sa so svojimi vedomosťami 
a skúsenosťami. Z ich prezentácií vzišlo mnoho 
poučenia ale i poznatkov. Tieto vystúpenia boli 
praktickým využitím metódy "lessons learned", 
ktorej podstata najmä pre študentov, spočíva 
v učení sa na základe skúseností. 

Deň otvorených dverí AOS 
  

Pre záujemcov o vojenské bakalárske vysokoškolské štúdium na Akadémii ozbrojených síl zorganizovalo 
7. novembra 2012 Oddelenie vysokoškolského vzdelávania Deň otvorených dverí (DOD). 

Aktivity sa zúčastnilo do dvesto študentov stredných odborných škôl, gymnázií a odborných učilíšť s maturitou 
z celého Slovenska. 

Program DOD bol informatívny a prezentačný. V podobe informačného panelu obsiahol údaje o akadémii, jej štruk-
túre a poslaní a zahrnul aj všeobecné podmienky prijatia na štúdium. Účastníkom DOD boli predstavené jednotlivé 
študijné programy, ktoré akadémia otvára v akademickom roku 2013/2014 (Manažment vojenskej organizácie, Zbraňové

Týždeň vedy 2012 
  
Prorektor pre vedu Akadémie ozbrojených síl (AOS) 

doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD. otvoril 7. novembra 2012 
"Týždeň vedy", ktorý sa v akadémii konal už 9. raz. 

Cieľom tohto celoslovenského podujatia je už tradične podnietiť 
záujem mladých ľudí o vedu, o štúdium vedeckých a technic-
kých disciplín, o zapájanie sa do projektov vedy a výskumu, do 
vedeckých prác, študentských vedeckých súťaží, ktoré podporu-
jú hospodársky a spoločenský rozvoj, pomáhajú riešiť globálne 
problémy a výzvy. 

systémy, zbrane a ich časti, Počítačové systémy, siete a služby 
a Elektronické systémy) a vojenský program ako neoddeliteľná súčasť vo-
jenského bakalárskeho štúdia. 

Účastníkov DOD pozdravil aj rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Boris 
Ďurkech, CSc., ktorý zdôraznil fakt, že v prijímacom konaní na AOS uspejú 
len telesne a psychicky zdatní jedinci, ktorí úspešne zvládnu aj požadova-
né vedomostné testy. 

Súčasťou DOD bola aj ukážka priestorov a prezentácia Akademickej 
knižnice, prehliadka telovýchovného areálu a záujemcovia o štúdium sa 
viac dozvedeli o charaktere štúdia aj prostredníctvom informácií, ktoré im 
poskytli učitelia na katedre bezpečnosti a obrany, katedre informatiky a ka-
tedre elektroniky.  

-hg-

Do akcií "Týždňa vedy" sa tradične zapojila Akademická knižnica 
AOS, ktorá pripravila burzu kníh spojenú s predajom a prezentáciu 
On-line katalógu. 

"Týždeň vedy v AOS predstavuje výskumnú aktivitu učiteľov, mo-
tivuje študentov aktívne sa podieľať na riešení projektov výskumu 
a vývoja ako pomocná vedecká sila alebo sa zapojiť do študentskej 
odbornej činnosti", - zhodnotil aktivitu prorektor pre vedu AOS doc. 
Harakaľ.  

-hg-
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Na otázky Akademika odpovedal prorektor pre 
vzdelávanie AOS doc. Ing. Jozef Puttera, PhD.

Náš rozhovor...

Čo plánujete vo svojej terajšej funkcii rozvíjať? 
„Jednoznačne rozvíjať všetko to, čo bolo a je v oblas-

ti vzdelávania na AOS pozitívne a snažiť sa vyvarovať 
závažných chýb vo všetkých rozmeroch môjho pôsobe-
nia. Rozvíjať je potrebné naše pôsobenie v pedagogickej 
oblasti, za dôležité považujem vykonanie krokov zamera-
ných na prispôsobenie študijných programov a celkovej 
prípravy kadetov na požiadavky praxe,  zvýšenie úrovne 
cudzojazyčného vzdelávania formou výučby vybraných 
(výberových) predmetov v anglickom jazyku a zabud-
núť nesmiem ani na prípravu v kurzoch organizovaných 
Centrom vzdelávania AOS v jednotlivých druhoch a stup-
ňoch prípravy. Za dôležitý prvok mojej práce považujem 
tiež prehlbovanie medzinárodnej spolupráce v oblasti 
vzdelávania vo formátoch ERASMUS, CEFME, V4 a pod. 
samozrejme s rešpektovaním našich kapacít.“ 

 Čím sa zaoberáte na tomto úseku aktuálne ?
„Medzi úlohy, ktoré máme momentálne spolu s mojimi 

najbližšími spolupracovníkmi „na stole“ patrí reakreditácia 
vybraných študijných programov bakalárskeho a in-
žinierskeho štúdia spojená s implementáciou prvkov, 
ktoré povedú k lepšej pripravenosti absolventov na výkon 
nástupných funkcií v OS SR. Za veľmi dôležitú úlohu  po-
važujem spracovanie dokumentu s pracovným názvom 
„Dlhodobý zámer AOS“ alebo ak chcete definíciu straté-
gie vzdelávania na AOS o. i. v súvislosti s pripravovanými 
zmenami v zákone o štátnej službe profesionálneho vojaka 

a následne s očakávanou prípravou našich kadetov v sú-
vislom 5-ročnom štúdiu. Pevne verím, že úlohy a ciele, 
ktoré na nás v blízkej či vzdialenejšej budúcnosti čaka-
jú zvládneme a rád konštatujem, že moji kolegovia, či už 
z Oddelenia vysokoškolského vzdelávania, Centra vzde-
lávania, katedier a ostatných pracovísk AOS majú záujem 
na svedomitom plnení svojich povinností.“

Máte svoje životné krédo? 
„Neviem či je to krédo, jednoducho sa snažím byť sluš-

ný a snažím sa rešpektovať ľudí okolo seba. Osobne verím, 
že najpevnejším základom pre život a jedným z najcennej-
ších darov je možnosť vyrastať v dobrej rodine bohatej 
na cit a morálne hodnoty a považujem za svoju povinnosť 
tento dar odovzdávať ďalej. V poslaní pedagóga považu-
jem za dôležité u študentov vzbudiť záujem o svoj odbor. 
Rád so študentmi diskutujem a snažím sa u nich budo-
vať schopnosť formulovať a obhajovať svoj vlastný názor 
v zmysle myšlienky Karla Čapka - Vzdelanie je to, čo 
nám zostane, keď zabudneme všetko, čo sme sa na-
učili v škole.“

Stíhate popri pracovných povinnostiach aj relaxovať?
„Relaxujem hlavne pri práci okolo domu, na záhrade 

a v skleníku. Posledným produktom mojej stavbárskej 
zručnosti je kurín s rozmermi 2x4 m (na požiadanie za-
šlem ilustračné foto :-)).“

Pripravila: -hg-

Z funkcie vedúceho katedry ste prešli do funkcie 
prorektora pre vzdelávanie. Pri obidvoch funkciách je 
spoločné vedenie a riadenie ľudí. V čom je však ten naj-
väčší rozdiel?

„Ak by som mal byť primerane vtipný, tak by som mal na 
danú otázku odpovedať „V príplatku za riadenie!“. Teraz 
vážnejšie, rozdiely majú charakter kvantitatívny aj kvalita-
tívny. V prvom rade ide o zväčšenie priestoru pôsobnosti 
tzn. zväčšil sa počet ľudí, na ktorých dopadajú dôsledky 
môjho konania a mojich rozhodnutí. V oblasti kvality došlo 
k rozšíreniu mojej zodpovednosti za činnosti, s ktorými 
som sa v minulosti zoznamoval a stretával len nepriamo, 
a ktoré musím v čo najkratšom čase zvládnuť, príp. aspoň 
sa o to pokúsiť.“

Formovanie našej kultúrnej identity 
Pri príležitosti blížiaceho sa 1150. výročia príchodu Cyrila a Metoda na naše územie (2013) sa uskutočnila 

v Akadémii ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši odborná prednáška doc. PhDr. Petra Žeňucha, DrSc. na 
tému "Pramene byzantskej tradície na Slovensku". 

Doc. Žeňuch je riaditeľom Slavistického ústavu Jána Stanislava SAV a venuje sa 
výskumu jazykového, kultúrneho a historického vývinu cyrilských pamiatok. 

V prednáške sa zameral na nositeľov byzantskej tradície, ich vplyv na formovanie 
našej kultúrnej identity, na staroslovienčinu a jej pôvod, na veľkomoravské prostredie, 
na obdobie šírenia kresťanstva. Rozobral misiu Cyrila a Metoda z hľadiska teologic-
kého, kulturologického a historického. Odborná prednáška bola doplnená panelovou 
diskusiou. 

Prednášku inicioval Monsignor František Rábek, biskup - ordinár OS a OZ SR. 
Zúčastnili sa jej príslušníci vyšších kariérnych kurzov - Kurzu národnej bezpečnosti 
a Vyššieho veliteľsko štáb. kurzu, jej organizátorom bolo Centrum vzdelávania AOS.  

-hg-
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Podujatia sa v tomto roku zúčastnilo 63 vystavovate-
ľov stredných škôl, vysokých škôl, vzdelávacích inštitúcií 
a zamestnávateľských a personálnych agentúr. 

V dňoch 20. - 22. novembra 2012 sa tejto výstavy zú-
častnila aj Akadémia ozbrojených síl (AOS) generála 
Milana Rastislava Štefánika, ktorá sa v metropole východ-
ného Slovenska – Košiciach - predstavila ako moderná 
vzdelávacia inštitúcia, ponúkajúca kvalitné vysokoškol-
ské vzdelávanie. Zaujímavý a atraktívny výstavný stánok, 
pri ktorom sa v priebehu troch dní vystriedali stovky štu-
dentov, zaujal aj organizátorov podujatia, ktorí AOS udelili 
v silnej konkurencii cenu za najkrajší stánok. 

Študenti stredných škôl zaujímajúci sa o štúdium 
na AOS využili možnosť opýtať sa na priebeh štúdia aj 
študenta 1. ročníka Michala Kováča, ktorý dôstojne repre-
zentoval na veľtrhu študentov AOS.    Mgr. Pavlína Adamíková   

PRO EDUCO & PRO JOB 
PRO EDUCO & PRO JOB je podujatie vytvorené na formáte troch veľtržných dní, zamerané na ponuku 

vzdelávania a pracovných príležitostí a vzniklo s ambíciou zjednotenia celého spektra zaujímavých tém v oblasti 
vzdelávania a kariéry tak, aby umožnilo ich prierezovú prezentáciu a prinieslo vystavovateľom i návštevníkom 
zaujímavé informácie. 

Pri príležitosti najväčšieho sviatku delostrelcov, ktorý pripadá na Svätú Barboru sa zišli 6. decembra 2012 
v Akadémii ozbrojených síl mužovia delostreleckej brandže, aby si na slávnu minulosť spomenuli a ešte 
slávnejšiu budúcnosť si priali. 

Sviatok delostrelcov 

Ivan Majchút - najvyšší hajtman delostrelectva v re-
gióne Liptova vydal pri tejto príležitosti zvláštny rozkaz, 
ktorým nariadil prijať do cechu delostreleckého nových 
učňov a povýšiť ich za delostrelcov. Išlo o učňov, ktorí 
v minulosti zvládli kruté nástrahy vzdelávania v Akadémii 
ozbrojených síl a ktorí si osvojili návyky a vedomosti po-
trebné na výkon funkcií s delostreleckou špecializáciou. 
Sľub vernosti delostreleckým tradíciám a pamätný glejt 
z rúk hajtmana si v tento deň prevzali vojaci 1. stupňa 
(učni) Peter Klučka, Marián Šiška, Vladimír Zverec, Tomáš 

Zelenčík a Juraj Tomašovič. Noví delostrelci posilnili 
rednúce rady bojovníkov príslušných k tomuto cechu 
s tým, že všetky príkoria prekonajú a svoj vysoký fortieľ 
na prospech všetkých bojovníkov preukážu. 

Tradícia osláv Svätej Barbory a prijímania učňov do 
Cechu delostreleckého sa v AOS udržuje od roku 2000. 
Hajtman delostrelectva pri tejto príležitosti uviedol: "...hr-
dosť na svoju odbornosť a svoju zbraň je tým najlepším 
predpokladom úspechu v kariére".  

-hg-



"Manažment – teória, výučba a prax 2012"
Výmenu poznatkov, názorov a skúseností zo širokého spektra teórie a praxe manažmentu ľudských zdrojov, 

ekonomiky, logistiky a krízového manažmentu zahrnul v poradí 8. ročník medzinárodnej vedeckej konferencie 
"Manažment - teória, výučba a prax 2012", ktorú organizovala Katedra manažmentu Akadémie ozbrojených síl 
(AOS) v Liptovskom Mikuláši.

Konferencia sa uskutočnila v dňoch 26. - 28. 9. 2012 
a zúčastnilo sa jej 80 odborníkov. Zastúpené boli vojenské 
a civilné vysoké školy nielen zo Slovenska, ale aj z Českej 
republiky, Rumunska a Maďarska, prítomní boli aj odbor-
níci z MO SR, Ozbrojených síl SR, tiež hostia zo štátnej 
správy a samosprávy regiónu Liptova.

Konferenciu otvoril rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Boris 
Ďurkech, CSc., ktorý ocenil fakt, že konferencia sa stala 
už tradičnou a vyzdvihol rastúci počet subjektov, ktoré sa 
do jej rokovaní zapájajú.

Široké spektrum viac ako 30 vedeckých príspevkov 
viedlo k tomu, že rokovanie konferencie sa konalo v pléne 
a v troch sekciách. Prejednávaná aktuálna problematika 
ukázala na potrebu ďalšieho riešenia pri vzdelávaní od-
borníkov v tejto oblasti. Svedčili o tom aj nosné prednášky, 
bohatá diskusia a zložitosť výberu záverov z rokovaní jed-
notlivých sekcií.

Kým prvé dve sekcie aplikovali závery najmä do 
vzdelávacieho procesu, tretia sekcia smerovala závery 
k verejnému záujmu, riadiacim subjektom v oblasti krízo-
vého riadenia.

Sekcia "Manažment ľudských zdrojov" konštatovala, 
že bude potrebné zaoberať sa strategickým manažmen-
tom v rozvoji ľudských zdrojov, zavádzať nové interaktívne 
vyučovacie metódy a techniky, ktoré budú využívať prípa-
dové štúdie, projektové vyučovanie a výskum z konkrétnej 
manažérskej praxe.

Sekcia "Ekonomika a logistika" definovala potrebu 
skvalitnenia prípravy odborníkov logistiky predovšetkým 
na AOS, a to zvýšenou spoluprácou a súčinnosťou s riadia-
cimi ekonomickými a logistickými orgánmi rezortu obrany, 
na druhej strane problémy v rezorte navrhuje riešiť v té-
mach bakalárskych, diplomových a doktorandských prác, 
vo vede a výskume formou projektov na AOS.

Sekcia "Krízový manažment" sa zaoberala 
otázkami tvorby a využívania terminologické-
ho aparátu v oblasti krízového riadenia, jeho 
významom pre tvorbu legislatívnych noriem 
a riešení úloh národného krízového manaž-
mentu, kvitovala prínos teórie kvantifikujúcej 
intenzitu hrozby a zaoberala sa otázkami 
kreovania národného centra krízového ria-
denia.

Súčasťou konferencie bola ukážka simu-
lovaného cvičenia zameraného na riešenie 
krízových situácií, ktoré účastníkom prezen-
tovalo Simulačné centrum AOS.

Sponzormi podujatia boli firmy Lynx 
z Košíc a Gamo z Liptovského Mikuláša. 

-hg-
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Na Univerzite Helmuta Schmidta v Hamburgu (SRN), vysokej škole Bundeswehru, bola 28. novembra 2012 
podpísaná dohoda v rámci programu Erasmus. 

Spolupráca s Hamburgom 

Podpísali ju rektor Akadémie ozbrojených síl z Liptovského 
Mikuláša brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. a prof. Dr. Wilfried 
Seidel. Podpísaniu zmluvy predchádzalo predstavenie obidvoch 
vysokých škôl z hľadiska ich cieľov, zamerania, štruktúry a študij-
ných programov. Dohoda o Erasme obsiahla recipročné výmeny 
učiteľov a od roku 2014 aj študentov v aktivitách vzdelávania. 

V tento deň sa uskutočnilo aj stretnutie veliteľa Fűhrungsaka-
demie der Bundeswehr (FUA) brig. gen. Karla H. Schreinera 
s rektorom AOS brig. gen. Borisom Ďurkechom. Na tomto stretnutí 
rokovali o kariérnom vzdelávaní profesionálnych vojakov, porovna-
li systémy vojenskej prípravy v obidvoch inštitúciách a diskutovali 
o možnostiach recipročnej prípravy vojenských učiteľov a lekto-
rov. Výsledkom rokovania vo FUA bola dohoda o návšteve veliteľa 
FUA v AOS, pôsobení nemeckých lektorov v Kurze národnej bez-
pečnosti a najmä spoločná príprava pracovného seminára centier 
PfP na AOS v roku 2013.  -hg-



Organizátor medzinárodnej vedeckej konferen-
cie „Výzbroj a technika pozemných síl 2012“ Katedra 
strojárstva Akadémie ozbrojených síl privítal na 
18. ročníku tohto podujatia 65 účastníkov z Čiech, 
Poľska, Srbska a Slovenska.

Vedúci katedry strojárstva prof. Ing. Vladimír Bella, 
CSc. konštatoval, že táto konferencia svojím cieľom, obsa-
hom a zameraním nadväzuje na predchádzajúce ročníky 
a naďalej sa venuje aspektom výskumu, vývoja v oblasti 
bezpečnostných a obranných systémov, špeciálnej pá-
sovej a kolesovej technike, moderným a inteligentným 
materiálom, zbraňovým systémom, zbraniam, munícii 
a výbušninám, simuláciám pôsobenia degradačných pro-
cesov na živú silu, techniku a materiál na medzinárodnej 
úrovni.

Odborne na vysokej medzinárodnej úrovni zameraný 
obsah konferencie, konanej 7. - 8. novembra 2012, ga-
rantovalo viac ako 30 odborných referátov, v ktorých sa 
prezentovali vysokoškolskí učitelia, odborníci z rezortu 
obrany, pracovníci výskumných, vývojových a odborných 
pracovísk. Tradične sa podujatia zúčastnili i mladí vý-
skumníci a doktorandi, ktorí tu prezentovali výsledky svojej 
vedecko - výskumnej a vývojovej činnosti.

Účastníci rokovania analyzovali problematiku podpo-
ry a udržiavania vysokej technickej úrovne zbraňových 
systémov, zbraní, munície, výbušnín, pásovej, koleso-
vej a špeciálnej techniky zavádzaním najmodernejších 
a najprogresívnejších materiálov a technológií, vrátane 
skúšobníctva, pričom využívali formu odborných prezentá-
cií a panelovej diskusie v tematických blokoch. Aj v tomto 
ročníku konferencie sa jej účastníci zaoberali úlohou mi-
nimalizácie a úsporami materiálových, energetických 
a finančných zdrojov pre obranné systémy.

    Tematické bloky konferencie boli zamerané na:
-    teoretické a technické aspekty výskumu a vývoja špe-

ciálnej techniky a technológií
-    aktuálne otázky rozvoja, výskumu a skúšobníctva 

v súčasných podmienkach
-    simulácie pôsobenia degradačných účinkov na živú 

silu, techniku a materiál
-    riešenie projektov RTO NATO
-    medzinárodnú spoluprácu pri riešení projektov vývoja 

a výskumu.
Rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSs., 

ktorý toto medzinárodné podujatie pozdravil, vyzdvi-
hol fakt, že konferenciu od jej prvého ročníka organizuje 
katedra strojárstva, čím podporuje medzinárodnú spolu-
prácu v tejto oblasti, vytvára priestor pre porovnávanie, 
konfrontuje teóriu s praxou a výrobou, vytvára odborné 
stanoviská a pre vysoké školy je podnetom aplikácie no-
vých poznatkov do vzdelávacieho procesu.

Priebeh 18. ročníka medzinárodnej vedeckej konferen-
cie „Výzbroj a technika pozemných síl 2012“ bol rozšírený 
o pracovné stretnutie zástupcov zúčastnených vysokých 
škôl SR, ČR s predstaviteľmi Vývoj Martin, Združenia bez-
pečnostného a obranného priemyslu Slovenskej republiky, 
Vojenského technického a skúšobného ústavu Záhorie, 
ktoré sa zaoberalo otázkami riešenia projektov operačné-
ho programu veda a výskum v roku 2013.

Konferenciu obohatila i výstava produktov firmy VR 
GROUP Vyškov, a zbraní 5. pluku špeciálneho určenia 
Žilina. 

-hg-
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Diskutoval o otázkach spolupráce v oblasti 
vzdelávania vojakov v rámci krajín V4, EÚ a NATO, 
aktualizoval dohodu o spolupráci obidvoch akadé-
mií, zaoberal sa tiež otázkami kooperácie v rámci 
programu ERASMUS. 

V Kurze národnej bezpečnosti, ktorý prebieha 
v AOS a je najvyšším kurzom v kariérnej prípra-
ve profesionálnych vojakov OS SR, vystúpil poľský 
generál s prednáškou zameranou na EUFOR 
Tchad/RCA Operations. Metódou Lessons lear-
ned priblížil účastníkom kurzu operáciu EÚ v Čade, 
kde pôsobil ako zástupca veliteľa v rokoch 2008 
až 2009.  

-hg-

Generálmajor Pacek navštívil AOS 
Akadémiu ozbrojených síl navštívil 20. 11. 2012 nový rektor – veliteľ Akadémie národnej obrany z Varšavy 

genmjr. doc. Boguslaw Pacek s delegáciou. 
Na pracovnom stretnutí s rektorom AOS brig. gen. doc. Ing. Borisom Ďurkechom, CSc. sa poľský rektor zoznámil 

s poslaním, štruktúrou a aktuálnymi úlohami AOS. 
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra vzdelávania AOS

Kariérne vzdelávanie

Kurz (3. 9. – 9. 11. 2012) vo svojich 5 moduloch zahŕňal prípravu zameranú na spoločensko-vedné disciplíny, vojen-
skú históriu, vojenské umenie a vojenskú vedu, teóriu velenia a riadenia a štábnu prácu. 

Ukončenie ZVŠK 16 
  

Dňa 9. 11. 2012 si na slávnostnom ukončení Základného veliteľsko-štábneho 
kurzu (ZVŠK) z rúk rektora AOS brigádneho generála doc. Ing. Borisa Ďurkecha, 
CSc. prevzalo osvedčenia o absolvovaní kurzu 16 dôstojníkov OS SR. Vecným 
darom za vzorné plnenie povinností boli ocenení kpt. Ing. Rudolf Chocholáček 
a kpt. Ing. Pavol Šebík. 

Frekventanti kurzu absolvovali aj veliteľsko – štábne cvičenie s využitím 
simulačných technológií „Liptov 05“ na tému „Organizácia obrany mecha-
nizovaného práporu mimo dotyk s nepriateľom“. 

Odborné zamestnania viedli učitelia a lektori AOS a externí lektori z re-
zortu obrany SR. Veliteľom ZVŠK bol mjr. Mgr. Miloslav Mlynár (CV AOS). 

Príprava profesionálnych vojakov OS SR v ZVŠK siaha do roku 2004, 
odvtedy sa v 16 kurzoch ZVŠK pripravilo 583 vojakov.  

mjr. Mgr. Miloslav Mlynár
foto: -ds-

Slávnostného ukončenia sa zúčastnili:
- brigádny generál doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc., 

rektor Akadémie ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika a veliteľ Výcvikového centra 
Partnerstva za mier, 
- prorektor pre vedu doc. Ing. Marcel Harakaľ, 

PhD., 
- Ing. Michal Chlebec, riaditeľ Centra vzdelávania 

AOS, 
- podplukovník Ing. Jozef Wesselényi, veliteľ 
Medzinárodného kurzu pre štábnych dôstojníkov, 
- pridelenec obrany Českej republiky plk. Roman 

Kopřiva, 
- ukrajinský vojenský pridelenec plk. Igor Kalinčuk 
- azerbajdžanský pridelenec obrany pplk. Kamil 

Guliyev. 
Ako najlepší študent bol vyhodnotený npor. Madis 

Koosa z Estónska, ktorému cenu odovzdal veliteľ 
kurzu ISOC pplk. Ing. Jozef Wesselényi.  

Magdaléna Ursínyová    
foto: -ds-

Ďalší absolventi kurzu ISOC v CV AOS
Deviaty Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov 

(ISOC), ktorý je vykonávaný v Akadémii ozbrojených síl (vý-
cvikové a vzdelávacie centrum krajín Partnerstva za mier), 
bol slávnostne ukončený dňa 15. novembra 2012. 

16 dôstojníkov, v hodnostiach nadporučík, kapitán a ma-
jor (z Albánska, Azerbajdžanu, Českej republiky, Estónska, 
Gruzínska, Moldavska, Ukrajiny a Slovenskej republiky), ab-
solvovalo výcvik, ktorý ich pripravil na plánovanie a vedenie 
vojenských operácií v medzinárodnom prostredí. Pod ve-
dením slovenských inštruktorov sa zúčastnili na niekoľkých 
cvičeniach zameraných na plánovací proces počas útočných 
a obranných operácií. 
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V dňoch 6. - 8. 11. 2012 vykonali 
príslušníci 5. Kurzu národnej bezpeč-
nosti Centra vzdelávania AOS v súlade 
s harmonogramom prípravy zahranič-
nú služobnú cestu do Belgicka, počas 
ktorej navštívili okrem Vrchného veli-
teľstva spojeneckých síl v Európe 
(Supreme Headquarters Allied 
Powers Europe – SHAPE) v Monse 
aj Stále zastúpenie Slovenskej re-
publiky pri Európskej únii a Stálu 
delegáciu Slovenskej republiky pri 
Severoatlantickej aliancii v Bruseli. 

Na Vrchnom veliteľstve spojenec-
kých síl v Európe (SHAPE) v Monse 
sa príslušníci KNB počas prezentácií 
a brífingov s vedúcim Úradu národ-
ného vojenského predstaviteľa SR 
pri SHAPE brigádnym generálom Ing. 
Ivanom Hirkom a podriadenými profe-
sionálnymi vojakmi zoznámili najmä 

s poslaním, miestom, úlohami a or-
ganizačnou štruktúrou tak veliteľstva 
SHAPE, ako aj ÚNVP a súčasne 
s aktuálnymi i plánovanými zmenami 
v systéme velenia a riadenia operácií 
Severoatlantickej aliancie. 

Počas návštevy Stáleho zastúpe-
nia Slovenskej republiky pri Európskej 
únii v Bruseli prijal príslušníkov KNB 
veľvyslanec Slovenskej republi-
ky Peter Mišík, ktorý ich oboznámil 
s pôsobnosťou stáleho zastúpenia 
a problematikou, ktorú zastúpenie rie-
ši v rámci európskej agendy. V rámci 
diskusie zároveň účastníkom kurzu 
vysvetlil postupy a pozície SR pri ob-
hajobe a presadzovaní záujmov SR 
pri rokovaniach s EÚ a v rámci orgá-
nov EÚ, ako aj princípy spolupráce s 
ministerstvami a ostatnými ústredný-
mi orgánmi štátnej správy pri zabezpe

čovaní záujmov SR v EÚ a pri tvorbe 
politiky SR voči EÚ. 

Podobný priebeh mala aj návšteva 
Stálej delegácie Slovenskej republi-
ky pri Severoatlantickej aliancii, kde 
príslušníkov KNB prijal vedúci stálej 
delegácie – veľvyslanec František 
Kašický. Ten v úvode informoval 
účastníkov kurzu o úlohách a po-
slaní stálej delegácie a neskôr časť 
vyhradeného času venoval diskusii 
o presadzovaní vojenských, politic-
kých a ekonomických záujmov SR 
v zahraničí, a tiež o aktuálnych prob-
lémoch v oblasti zaisťovania obrany 
a bezpečnosti na národnej i medziná-
rodnej úrovni. 

V rámci návštevy Stálej dele 
gácie SR pri NATO prijal delegá-
ciu aj Vojenský predstaviteľ SR pri 
Vojenskom výbore NATO a EÚ ge-
nerálporučík Ing. Peter Gajdoš. 
Príslušníkom KNB objasnil úlohy úra-
du vojenského predstaviteľa spojené 
hlavne s realizáciou vojenskej politiky 
v NATO a EÚ prostredníctvom účasti 
vo vojenských výboroch NATO a EÚ 
a v orgánoch im podriadených, pri 
príprave koncepčných, strategických 
dokumentov a vojenských rozhodnutí 
pre MO SR a NATO. Zameral sa aj na 
prípravu podkladov a odporúčaní na 
spracovanie návrhov a stanovísk MO 
SR na rokovania agentúr, výborov 
a skupín NATO a EÚ, a tiež pri kon-
zultáciách stanovísk SR týkajúcich sa 
vojenskej politiky NATO a EÚ.  

 plk. Ing. Radoslav Ivančík   

Zahraničná služobná cesta príslušníkov KNB v Belgicku

Rektor Akadémie ozbrojených síl brig. gen. doc. Ing. 
Boris Ďurkech, CSc. otvoril 20. novembra 2012 Vyšší 
veliteľsko štábny kurz, ktorý pripravuje profesionálnych 
vojakov OS SR na výkon funkcií v hodnostiach podplukov-
ník a plukovník. Kurz je určený na plnenie koncepčných 
úloh strategického líderstva v OS SR a je súčasťou celoži-
votného vzdelávania. 

Do tohto vyššieho kariérneho kurzu nastúpilo 32 profe-
sionálnych vojakov, v počte je 1 plukovník, 4 podplukovníci 
a 27 majorov. 

Kurz potrvá 4 mesiace a v jednotlivých moduloch ob-
siahne aktuálne otázky obrannej politiky, zameria sa na 
strategickú úroveň riadenia, vojenskú históriu, vojenské 
umenie a vedu, bezpečnosť a obranu, teóriu velenia a ria-
denia a štábnu prácu. 

Jeho cieľom je pripraviť profesionálnych vojakov vo 
vyšších dôstojníckych hodnostiach na plnenie náročných 
úloh riadenia ľudí a organizačných štruktúr, na strategic-
ké plánovanie, predvídanie a efektívne riadenie procesov 
vo vojenskom prostredí a v národných systémoch krízové-
ho manažmentu. "Aj preto obsah vzdelávania v kurze je 
koncipovaný kreatívne a obsiahne pestrosť vzdelávacích 
foriem", - uviedol rektor Ďurkech a dodal: "výkon funkcií 
v týchto vysokých dôstojníckych hodnostiach si vyžaduje 
vysokú profesionalitu, vedomosti, kritické myslenie, kon-
frontáciu teórie s praxou." Účastníkom kurzu odporučil 
zamerať sa na intenzívne samoštúdium, na rozvoj teles-
nej a jazykovej zdatnosti, a tým na osobný rast.

Profesionálni vojaci v ďalšom VVŠK

-hg-
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V dňoch 24. - 25. októbra 2012 sa 
príslušníci 5. Kurzu národnej bezpeč-
nosti, v súlade s harmonogramom 
prípravy, zúčastnili na prápornom tak-
tickom cvičení 12. mechanizovaného 
práporu Pozemných síl OS SR „Fort 
Pribina II“ s bojovými streľbami na 
Lešti a v popoludňajších hodinách na 
inštruktážno-metodickom zamestna-
ní previerky systému NATINADS vo 
Zvolene a na Sliači. 

Zamestnanie vo VO VP Lešť 
bolo zamerané najmä na zo-
známenie sa príslušníkov KNB 
s činnosťou jednotlivých cvičiacich 

zložiek mechanizovaného práporu 
s vybranými jednotkami pozemných 
síl počas bojových strelieb s letec-
kou podporou jednotiek vzdušných 
síl. Zároveň sa zúčastnili na ukážke 
výzbroje a techniky pozemných síl 
a rozmiestnenia veliteľského stano-
višťa počas cvičenia. 

Vo Zvolene sa príslušníci KNB 
zoznámili s procesmi, postupmi a čin-
nosťou jednotlivých organizačných 
zložiek brigády velenia, riadenia 
a prieskumu Vzdušných síl OS SR 
pri previerke systému integrova-
nej ochrany vzdušného priestoru 

Severoatlantickej aliancie (NATINADS 
– NATO Integrated Air Defence 
System). Na leteckej základni Sliač 
boli príslušníkom KNB prezentova-
né statické ukážky leteckej techniky 
s výzbrojou používanou pre zabez-
pečenie úloh NATINADS a leteckého 
výcviku. Súčasťou inštruktážno-meto-
dického zamestnania na zmiešanom 
leteckom krídle boli prezentácie jed-
notlivých pracovísk – bojovej letky, 
výcvikovej letky, letky riadenia letovej 
prevádzky, práporu podpory a prápo-
ru zabezpečenia letovej prevádzky.  

plk. Ing. Radoslav Ivančík   

Príslušníci KNB na cvičení na Lešti a na previerke systému NATINADS

Kurz "C-IED" 
  

Študenti 3. ročníka AOS, študujúci ženijnú špecializáciu, sa v dňoch 
26. - 27. 11. 2012 zúčastnili časti odborného kurzu orientovaného na ob-
lasť boja proti improvizovaným výbušným prostriedkom (C-IED). 

Kurz organizoval ženijný prápor pozemných síl v Seredi pre vybra-
ných príslušníkov pozemných síl OS SR, budúcich inštruktorov výcviku 
C-IED (train to trainer). V uvedených dňoch prebiehal na špeciálnej 
dráhe C-IED praktický výcvik zameraný na rozpoznávanie príznakov 
použitia IED a prehľadávanie nebezpečných priestorov. Študenti mali 
možnosť doplniť si teoretické vedomosti o IED získané v predmete 

„zatarasovanie a odtarasovanie“ a tým, že boli zaradení do cvičiacich 
jednotiek, získať aj praktické skúsenosti z boja proti IED.  

doc. Ing. Peter Spilý, PhD.  

Kurz z Oberammergau 
v Akadémii ozbrojených síl 

  
V termíne od 26. až 30. novembra 2012 bol 

v Akadémii ozbrojených síl (AOS) mobilným 
tréningovým tímom (METT) z NATO School 
v Oberammergau vykonaný "Commander’s 
Intelligence and Operations Course". Kurzu 
sa zúčastnilo 31 dôstojníkov Ozbrojených síl 
Slovenskej republiky. 

Účastníci kurzu sa oboznámili s podsta-
tou práce oddelení S2, S3 v podmienkach 
multinárodnej operácie a metódami efek-
tívneho využitia výsledkov práce týchto 
oddelení v procese rozhodovania a plánova-
nia veliteľa v priestore nasadenia. 

Kurz bol organizačne pripravený v spo-
lupráci METT a Centra vzdelávania AOS, 
ktorého riaditeľ Ing. Michal Chlebec bol 
prítomný i na slávnostnom ukončení predmet-
ného kurzu. Veliteľ kurzu pplk. Richard Ellis 
(USA) poďakoval za podporu pri vykonaní 
kurzu a vyslovil nádej na ďalšiu spoluprá-
cu medzi NATO School v Oberammergau 
a Akadémiou ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika v Liptovskom Mikuláši.  

kpt. Ing. Peter Gerec, PhD.
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Katedra manažmentu AOS v Liptovskom Mikuláši ukon-
čila dňa 21. 11. 2012 záverečný modul kurzu pod názvom 
„Manažér a spoločenský styk“, ktorý sa konal v rámci sé-
rie kurzov orientovaných na rozvoj kľúčových kompetencií 
manažéra. Kurzu sa zúčastnilo 17 príslušníkov OS SR. 
Tento trojdňový kurz bol obsahovo zameraný na základy 
etikety, spoločenský protokol (biznis protokolu, zamest-
nanecký protokol), diplomatický protokol, spoločenské 
podujatia, spoločenské obliekanie, imidž muža a ženy 
a stolovanie. 

V kurze prednášali rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Boris 
Ďurkech, CSc., PhDr. Nataša Valentová a Ing. Lubomír 
Belan, PhD. Kurz prepojil teóriu s praxou, ktorú dotváralo 
množstvo ukážok zameraných na spoločenské správanie 
a etiketu manažéra v 21. storočí. 

Výrazným praktickým charakterom sa vyznačoval 
tretí deň kurzu, ktorý patril stolovaniu, zasadaciemu po-
riadku, tvorbe menu, zásadám stolovania a správania sa 
pri rôznych spoločenských podujatiach v rámci OS SR. 
Vďaka ústretovosti vedúceho Stravovacieho úseku AOS 

Ing. Dušana Goňu sa do praktického vzdelávania účast-
níkov kurzu zapojila ukážkami stolovania i pani Zuzana 
Kunová. 

Garantom kurzu bola doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD., 
ktorá na záver odovzdala jeho účastníkom "absolventské" 
osvedčenia.  

Ing. Lubomír Belan, PhD.

Kurz "Kľúčové kompetencie manažéra"
5. modul "Manažér a spoločenský styk" 

Najstarší prvák Akadémie ozbrojených síl 
Študentom prvého ročníka Univerzity tretieho veku pri 

Akadémii ozbrojených síl (AOS) spôsobil svojou prítom-
nosťou rektor AOS malé prekvapenie, ktoré však bolo 
pripravené len pre jedného z nich. Dňa 30. októbra 2012 
pred výučbou predstúpil brigádny generál Boris Ďurkech 
pred uvedené auditórium, aby poprial pevné zdravie, opti-
mizmus, rodinnú pohodu a v neposlednom rade i študijné 
úspechy jubilantovi Mgr. Janovi Sobotkovi, ktorý sa v pred-
chádzajúcu nedeľu dožil krásnych 81 rokov. Po gratulácii 
oslávencovi zaznel od spolužiakov srdečný potlesk a rek-
tor poprial všetko dobré i ostatným prítomným.

Druhú polovicu prednášok 1. semestra odštartoval prí-
slušník Správy Tatranského národného parku Ing. Pavel 
Ballo, známy odborník na svište a kamzíky, a okrem iného 
vysoko uznávaný i vo výskume bioniky orla skalného.  

mjr. Ing. Milan Švrlo    

- CV AOS - 

V utorok 30. októbra 2012 otvo-
ril riaditeľ Centra vzdelávania AOS 

- Ing. Michal Chlebec slávnostným 
výkopom 2. futsalový turnaj "O po-
hár riaditeľa centra vzdelávania". 

Takmer päťdesiatku hráčov me-
dzinárodného turnaja tvorili účastníci 
Základného veliteľsko-štábneho kur-
zu (ZVŠK), Dôstojníckeho kurzu pre 
absolventov vysokých škôl (DKAVŠ), 
Medzinárodného kurzu pre štábnych 
dôstojníkov (ISOC) a Kurzu národnej 
bezpečnosti (KNB). Jedno družstvo 
nominoval i víťaz 1. turnaja - Centrum 
vzdelávania AOS (CV AOS). 

Bojovnosť, kvalitné výkony a vý-
borná atmosféra sprevádzali celé 
športové popoludnie v športovej hale 
AOS. 

Putovný pohár zmiešanému tímu 
zo ZVŠK a KNB a ocenenia všetkým 
zúčastneným odovzdal v mene riadite-
ľa CV mjr. Ing. Milan Švrlo.  Výsledné 
poradie družstiev 2. futsalového tur-
naja o pohár riaditeľa CV:

      1. miesto – mix ZVŠK/KNB 
      2. miesto – DKAVŠ 1 
      3. miesto – CV 
      4. miesto – DKAVŠ 2 
      5. miesto – ISOC  mjr. Ing. Milan Švrlo   

Futsalové centrum vzdelávania druhýkrát 

Odborné vzdelávanie
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Spolu so študentmi AOS sa tejto spomienky zúčastnili 
okrem domácich aj študenti ďalších troch akadémii z Poľska, 
Nemecka, Drážďan a ukrajinského Ľvova. Neboli to iba osla-
vy, ale poľskí kolegovia z tamojšej katedry telesnej výchovy 
a športu pripravili pre pozvané päťčlenné družstvá aj vojensko 
– praktické súťaže vo vojenských disciplínach: beh na 5 km 
vo vojenskej poľnej výstroji, streľba na 100 m z automatic-
kej pušky Beryl, plávanie štafety - päť krát 50 m vo vojenskej 
rovnošate s prekážkami - plávanie pod vodou, ponáranie sa 
a preliezanie prekážok počas päťdesiat metrového úseku. 
Družstvo Akadémie ozbrojených síl z Liptovského Mikuláša 
tvorili: Ján Ištvánik, Lukáš Imling, Peter Mikuš, Miroslav Jurčo, 
Zuzana Kisidayová. Naši študenti neboli fyzicky menej zdat-
ní, ale aj napriek tomu s dosť veľkou námahou držali krok 
s ostatnými družstvami. Napokon sa víťazmi s veľmi vyrovna-
nými výkonmi stali študenti domácej akadémie pred hosťami 
z akadémie z Ľvova a leteckej akadémie z Deblina v Poľsku. 

Pre študentov AOS to bola dobrá "škola" do vojenského 
profesionálneho života a samozrejme aj poznanie iných kul-
túr armád okolitých štátov nášho regiónu.  

Mgr. Dušan Litva, PhD. 

Stretnutie študentov vojenských akadémií v Poľsku 
V posledný týždeň mesiaca november 2012 

sa na pozvanie rektora Vyššej vojenskej školy 
pozemného vojska vo Wroclavi v Poľsku zúčast-
nila skupina študentov Akadémie ozbrojených síl, 
pod vedením Mgr. Dušana Litvu, PhD., osláv no-
vembrového povstania poľských dobrovoľníkov 
spred 182 rokov pod vedením generála Tadeuša 
Koščušku, patróna tejto akadémie. 

Kurz pletenia košíkov, nie však z klasického prútia ale z novinového 
papiera, zorganizovala v Akadémii ozbrojených síl Základná organizácia 
Slovenského odborového zväzu zamestnancov obrany pri AOS.

Konal sa každý pondelok a spolu ich bolo šesť. Kurz absolvovalo 11 za-
mestnankýň akadémie, ktoré sa tu naučili pliesť základné, ale i zložitejšie 
väzby košíkov rôznych tvarov, venčekov, zvončekov, podnosov a pod. Aktivitu 
viedla externá lektorka Zdenka Lenková, profesiou učiteľka, ktorá takéto kurzy 
robí už 3 roky. Pre veľký úspech bude kurz opäť otvorený v AOS na jar 2013. 
A čo povedali o kurze niektoré jeho účastníčky?

Ing. M. Kustrová: „...pri pletení relaxujeme, rozvíjame svoju kreativitu a fan-
táziu“.

Ing. V. Spodniaková: „...tešili sme sa na každý pondelok, čo sa zase nové 
naučíme“.

Lektorka p. Lenková: „Upletené košíčky urobia radosť ich tvorcom a záro-
veň sú žiadaným darčekom“.

Kurz bol ukončený 26. novembra 2012, pričom väčšina jeho absolventiek 
má záujem ďalej sa zdokonaľovať v tejto tvorivej činnosti. V nasledujúcom kur-
ze dostanú priestor opäť i začiatočníci. -hg-

Naučili sa pliesť košíky

Mikuláš v ISOCu 
  

Dňa 5. decembra 2012, vo večerných hodinách, prišiel do 
priestorov Medzinárodného kurzu pre štábnych dôstojníkov ISOC 
v Akadémii ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši Svätý Mikuláš 
aj s čertom. 

V rámci ich návštevy vyhodnotili správanie sa zúčastnených 
detí za obdobie uplynulého roku a rozdali im symbolické darče-
ky, či už vo forme sladkostí alebo pekne baleného uhlia, podľa 
toho, ako ktoré dieťa počas hodnoteného obdobia poslúchalo. 
Usporiadanie tejto udalosti vyčarilo úsmevy na tvárach šestnás-
tich zúčastnených detí a tiež prinieslo spokojnosť ich rodičov. 

Za umožnenie uskutočnenia tejto udalosti by sme týmto chce-
li poďakovať riaditeľovi Centra vzdelávania AOS Ing. Michalovi 
Chlebcovi, nášmu dekanovi ordinariátu OS SR pplk. ThDr. PaedDr. 
Stanislavovi Šverhovi, PhD. a zainteresovaným príslušníkom cen-
tra vzdelávania a oddelenia vysokoškolského vzdelávania.  

mjr. Ing. Jozef Kuchta   
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Biatlonový krúžok sa i tento rok postaral o spestre-
nie voľno-časových aktivít študentov a zorganizoval 
pre študentov a zamestnancov Akadémie ozbroje-
ných síl (AOS) gen. M. R. Štefánika streleckú súťaž zo 
vzduchovej pušky pre dvojčlenné družstvá. 

Aj napriek koncoročnému zhonu, pri plnení si rôznych 
študentských a pracovných povinností, sa do súťaže pri-
hlásilo 6 dvojíc. Pravidlá určovali vytvoriť dvojicu muž 

- žena a v streľbe si mohli súťažiaci zvoliť, kto bude strieľať 
"stojmo" a kto "ležmo". Každý člen družstva mal 3 nástrel-
né a 10 súťažných rán, strieľalo sa na vzdialenosť 10 m. 
Výsledok súťaže sa určil podľa počtu zasiahnutých kruhov 
oboch súťažiacich spolu. 

Značná motivácia a zdanlivá "jednoduchosť a ľahkosť" 
streľby zo vzduchovej pušky skrížila niektorým párom 
cestu k dosiahnutiu lepších výsledkov. Spomedzi štu-
dentiek najviac bodov (90) dosiahla Zuzana Kisidayová        
a u študentov zabodoval (77) Ján Ištvánik. V konečnom 
súčte bodov (166) bola najúspešnejšia dvojica Ján Ištvánik 

- Katka Kabrhelová.

Študenti AOS sa aj týmto podujatím zapojili do súťaží 
univerzitných dní na vysokých školách na Slovensku pod 
záštitou Slovenskej asociácie univerzitného športu. 

Výsledky: 
1. Ján Ištvánik (77b) - Katka Kabrhelová (89b) - 166b
2. Peter Mikuš (71b) - Zuzana Kisidayová (90b) - 161b
3. Miloš Ivaničko (67b) - Nikola Bezoušková (85b) - 152b 

Mgr. Dušan Litva, PhD.

Na plavárni Akadémie ozbrojených síl Liptovský Mikuláš sa v dňoch 6. - 7. decembra 2012 uskutočnili 
Majstrovstvá ozbrojených síl Slovenskej republiky profesionálnych vojakov vo vojensko - praktickom plávaní 
pre rok 2012. Preteky už po deviatykrát organizačne zabezpečila katedra telesnej výchova a športu. 

Preteky vo vojensko-praktickom plávaní už 9. raz v AOS 

Špecifické plavecké disciplíny kládli na účastníkov Majstrovstiev 
veľké nároky na telesnú pripravenosť a zvládnutie špeciálnych pla-
veckých zručností. V rôznorodých disciplínach museli preukázať 
svoju výkonnosť napr. v plávaní v šatách, v plávaní so základným 
potápačským výstrojom (plutvy, potápačská maska a dýchacia 
trubica), v ťahaní bremena, plávaní pod vodou, atď. 

Tento ročník sa vyznačoval najväčšou účasťou pretekárov vo 
všetkých vypísaných kategóriách okrem III. kategórie mužov - nad 
40 rokov. V najmladšej kategórii obsadil Radovan Matej, študent 
II. ročníka Akadémie ozbrojených síl vynikajúce tretie miesto, prvé 
miesto obhájil des. Marek Sovský. V druhej mužskej kategórii roz-
hodla o konečnom poradí až posledná disciplína. Prvé miesto 
neobhájil mjr. Ing. Pavel Uhrecký, obsadil miesto druhé. Na víťazný 
stupeň sa tohto roku postavil npor. Ing. Martin Faško. V kategórii 
žien sa stala víťazkou ako tradične npor. Ing. Katarína Horečná, do-
posiaľ za celú históriu majstrovstiev nenašla premožiteľku a bolo 
to už jej deviate víťazstvo. 

S náročnými šiestimi disciplínami sa najlepšie popasovali a zís-
kali najlepšie umiestenie títo pretekári: 

Kategória muži do 30 rokov:
       1. des. Marek Sovský, VÚ 4405 Nitra 
       2. voj. Peter Muriňák, VeP. Bratislava 
       3. voj. prípr. št. sl. Radovan Matej, AOS Lipt. Mikuláš 
Kategória muži 31-40 rokov: 
       1. npor. Ing. Martin Faško, VÚ 1003 Bratislava 
       2. mjr. Ing. Pavel Uhrecký, VP. Trenčín 
       3. kpt. Ing. Ján Mlynárik, VÚ 2207 Levice 
Kategória muži nad 40 rokov: 
       1. kpt. Ing. Róbert Kerekeš, VÚ 8009 Martin 
Kategória ženy: 
       1. npor. Ing. Katarína Horečná, VÚ 4405 Nitra 
       2. por. Ing. Martina Kasanová, VÚ 2790 Žilina 
       3. por. Ing. Simona Stašová, VÚ 7945 Rožňava 

Športová streľba zo vzduchovej pušky družstiev 

V súťaži dobre zabojovali aj ďalší príslušníci AOS 
Liptovský Mikuláš, vo svojej kategórii sa umiestnili na 
popredných miestach. Voj. príp. št. sl. Ján Ištvánik na 
štvrtom mieste, voj. prípr. št. sl. Miroslav Jurčo na ôs-
mom. Študenti I. ročníka pri svojej premiére na týchto 
pretekoch obsadili solídne miesta: voj. príp. št. sl. Adam 
Bardy deviate a voj. prípr. št. sl. Ivan Havlíček trináste 
miesto. 

Celkom sa majstrovstiev aktívne zúčastnilo re-
kordných 41 pretekárov. 

PaedDr. Karel Vrbka, PhD.    
foto: -ds- 



Do súťaže, konanej 15. novembra 2012, sa prihlásilo 9 troj-
členných družstiev z rôznych regiónov Slovenska. Na finále 
prišli študenti zastupujúci Univerzitu Pavla Jozefa Šafárika, 
Ústav telesnej výchovy a športu z Košíc, Prešovskú univerzitu, 
Fakultu športu a Pedagogickú fakultu. Komenského univerzi-
tu reprezentovali študenti Fakulty telesnej výchovy a športu. 
Farby Univerzity Mateja Bella z Banskej Bystrice zastupovali 
študenti Fakulty humanitných vied, Univerzitu Konštantína filo-
zofa v Nitre zase študenti Fakulty stredoeurópskych štúdií 1 a 2 
a Pedagogickej fakulty. Súťažili aj domáci - študenti Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika Liptovský Mikuláš. 

Súťažiacich prišiel pozdraviť a podujatie otvoril brigádny 
generál Doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc., rektor Akadémie ozbro-
jených síl. Svojou osobnou účasťou pozdravil súťažiacich aj 
prof. PaedDr. Ján Junger, PhD., predseda Slovenskej olympij-
skej akadémie a dekan Fakulty športov Prešovskej univerzity. 
Predsedom súťažnej poroty bol prof. PhDr. Ján Grexa, PhD., 
Slovenský olympijský výbor zastupovala Mgr. Ivana Motolíková, 
Olympijský klub Liptova zastupoval jeho predseda PhDr. Roman 
Králik. Hostiteľom súťažiacich bol Mgr. Ján Pápay, PhD., vedúci 
Katedry telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl. 

 Obsahovú stránku pre súťažiacich formou otázok pripra-
vil PhDr. Dušan Noga SOA a PhDr. Igor Machajík zo SOA. 
Tematické okruhy v tomto roku boli nasledovné: 

  1. Antické olympijské hry 
  2. Novoveké olympijské hry 
  3. Hry 30. olympiády v Londýne roku 2012 
Spôsob prezentovania vedomostí o olympijských historic-

kých udalostiach pozostával z písomného testu a následnej 
ústnej odpovede z predmetných okruhov, ktoré si voľne určo-
vali svojou taktikou jednotlivé družstvá. 

Súčasťou podujatia bola aj beseda s úspešnými športov-
cami - olympionikmi Liptova, kde sa podelili o svoje zážitky, 

začiatky, skúsenosti a úspechy bývalí a súčasní reprezen-
tanti: Alexander Slafkovský – kajakár, Matej Jurčo – cyklista, 
Marcela Paukovčeková – biatlonistka, Roman Králik účastník 
OH Londýn 2012 za SOV, OKL. Po besede prebehla krátka au-
togramiáda. 

Už po prvej splnenej úlohe, písomnom teste, sa vytvorilo 
poradie:

1. Fakulta športov Prešov 21 bodov, 
2. AOS Liptovský Mikuláš 16 bodov, 
3. FTVŠ UK Bratislava 10,5 bodov. 
Po druhej časti, ústnych odpovediach, sa poradie na prvých 

troch miestach nezmenilo, iba sa zmenili bodové rozdiely. 
Výsledná tabuľka: 
  1. Fakulta športu PU Prešov 26 bodov (súťažili Andrea 

Palanská, Tatiana Czyrneková, Branislav Kromka) 
  2. AOS Liptovský Mikuláš 22 bodov (Martin Hanulík, Juraj 

Kopček, Michal Kočiš) 
  3. FTVŠ UK Bratislava 14 bodov (Michal Kysela, Michal 

Rohoň, Ivan Trebatický) 
  4. Pedagogická fakulta PU Prešov 13,5 b; 
  5. Ústav TVaŠ UPJŠ Košice 12 b; 
  6. Pedagogická fakulta UKF Nitra 11,5 b; 
  7. Fakulta stredoeurópskych štúdií 1 Nitra 10,5 b; 
  8. Fakulta stredoeurópskych štúdií 2 Nitra 9 b; 
  9. FHV UMB Banská Bystrica 6,5 b. 
Najúspešnejšie družstvá ocenili prof. Ján Junger a prof. Ján 

Grexa medailami, diplomami a vecnými cenami. 
Celé toto podujatie vhodne zapadlo do spomienok histo-

rických dní 17. novembra v dejinách českého a slovenského 
národa, keď sa rodila nová spoločenská orientácia Slovenska 
a práve študenti v týchto udalostiach zohrali dôležitú úlohu. 
Zároveň sa nová nastupujúca mladá inteligencia takto prihlási-
la k šíreniu športových ideálov a olympijských myšlienok.  

Finále vysokoškolákov SR
vo vedomostnej súťaži 

o OLYMPIZME 
Vyhlasovateľ vedomostnej súťaže o olympizme, Slovenský 

olympijský výbor (SOV) v spolupráci so Slovenskou olympijskou 
akadémiou (SOA) poveril Katedru telesnej výchovy a športu 
Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši realizovaním finále vedomostnej súťaže 
o olympizme vysokoškolákov z univerzít a fakúlt Slovenskej 
republiky v roku 2012. 

Mgr. Dušan Litva, PhD., Katedra TVaŠ AOS    
foto: Ing. Danuša Spilá   


